
1 

lllllllllllllllllllllll 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Vážení spoluobčané, 
 v tomto čísle  zpravodaje bych Vás chtěl informovat o 
rozšíření naší mateřské školy.  
 Velký zájem o naši školku nás již v loňském roce přiměl 
k provizornímu zvýšení kapacity MŠ. Řada dětí se přihlásila 
těsně před prázdninami a na velké přípravy a stavební práce 
nebyl tedy čas. Proto jsme poměrně jednoduchými zásahy 
(rozšíření počtu záchodků a umyvadel a rozšíření stávající 
šatny) upravili prostory školní družiny pro druhou třídu MŠ pro 
10 dětí. Byla s tím spojená i značná administrativa a řada 
organizačních zásahů do chodu školy. Také družina musela být 
umístěna v provizorních prostorech hudební třídy. Od Krajské 
hygienické stanice jsme získali stanovisko pro provoz 
provizorní třídy maximálně na 2 roky. 
 Bylo proto nutné zamyslet se nad trvalejším řešením. 
Zájem o školku zatím neopadá a v současné době by nám 
nestačila ani ona provizorní kapacita. Zastupitelstvo obce proto 
rozhodlo o přestavbě učebny hudební výchovy a místnosti 
uklízeček na druhou třídu MŠ. Tento prostor nám dal možnost 
zvýšit kapacitu MŠ na celkem 40 dětí. O podporu tohoto 
záměru jsme požádali i Jihočeský kraj z Grantového  programu 
„Opravy a rekonstrukce mateřských škol“. Naše žádost byla 
úspěšná a od Kraje jsme získali částku 344 tisíc Kč na 
přestavbu a 70 tisíc Kč na vybavení nové třídy.  
 Přestavbou jsme získali novou třídu, umývárnu a WC 
pro děti, samostatné WC pro personál MŠ a nově byla upravena 
i úklidová komora školy a provedeno odvětrání chlapeckého 
WC. Ze dvora do budovy školy byly osazeny nové vchodové 
dveře. Prostory jsou kompletně vybaveny novým nábytkem, 
který byl částečně doplněn i do šatny školky. 
 Přestavba byla zahájena v červenci a probíhala velmi 
rychle. I přes určité komplikace při stavbě (jak již to u starých 
budov bývá) např. kompletní výměnu podlahy, kompletní novou elektroinstalaci a třeba i 
sádrokartonový  podkled kvůli odhlučnění, ji stavební firma stihla v rekordním čase. Již 18. září jsme 
získali povolení zkušebního provozu a po splnění některých dodatečných podmínek KHS a hasičů    
zkolaudujeme, doufám v pořádku, 30. října.  
 Zároveň byly odstraněny provizorní úpravy družiny z loňského roku a družina od začátku 
letošního školního roku opět funguje ve svých původních prostorách. 
 Celkové náklady na rekonstrukci a vybavení se vyšplhaly na téměř 1 400 000,- Kč. 
 Na závěr bych chtěl poděkovat personálu naší školy za bezchybný začátek školního roku 
komplikovaný stavební činností. 
 Všichni zájemci jsou srdečně zváni na prohlídku nových prostor  školky  dne                    
8. listopadu od 1300 do 1500 hodin. Personál MŠ Vám vše ochotně ukáže.   Stanislav Houdek 

 

Vydává obec Sudoměřice u Bechyně 
IČO: 252964 

Jihočeská vesnice roku 1999 
 

Ročník  2012    číslo: 5     vydáno: 26. října    MK ČR E 17304 



2 

V obci se narodil: 
 

Filip Houdek 
 

Rodičům srdečně 
blahopřejeme 

 
 

28. srpna 2012  
 

Zastupitelstvo obce  schválilo:  
 

Ø Rozpočtovou změnu č. 3/2012. Rozpočtová 
změna zvyšuje rozpočet na straně příjmů na 
12 114 000,- Kč  a na straně výdajů na 
11 160 000,- Kč. 

Ø Odkup pozemku č. 693/45 v kú. Sudoměřice u 
Bechyně o výměře 172m2 od Jednoty Tábor do 
majetku obce Sudoměřice u Bechyně za cenu 
100,-Kč/1m2. 

Ø Záměr prodeje pozemků nebo jejich částí č. 
547/3, 547/4, 674/43, 599/14, 599/16, 674/39 a 
podíl na pozemku 233, 540/2 vše v kú. 
Sudoměřice u Bechyně. 

Ø Záměr navýšení kapacity MŠ na 40 dětí  k     
25. 9. 2012. 

Ø Nový pasport komunikací v obci včetně plánu 
zimní údržby komunikací. 

Ø Návrh zadání změny územního plánu obce     
Sudoměřice u Bechyně č. 1. 

Ø Návrh zpracování změny územního plánu č. 2, 
týkající se obchvatu Bechynské Smolče. 

Ø Záměr koupit budovu bývalého výkupu do 
majetku obce.  

 
Zastupitelstvo obce projednalo / vzalo na 
vědomí:  
 

Ø Hospodaření obce za období  1 - 7/2012. 
Ø Problémy s volným pobíháním psů v obci. 

 
  
  

         Příští schůze zastupitelstva obce se koná ve 
čtvrtek 15. 11. 2012 v 1900 hodin v zasedací síni 
Obecního úřadu v Sudoměřicích. 

Program: 

Ø Hospodaření obce v roce 2012 
Ø Rozpočtová změna č. 4/2012 
Ø Prodej pozemků 
Ø Zadání změny ÚP č. 2 
Ø Různé 
 

Veškerá jednání zastupitelstva jsou veřejná a na 
všechna jste srdečně zváni. 

Sudoměřický zpravodaj 
MK ČR E 17304, občasník, vydává Obec Sudoměřice u Bechyně,  
IČO 00252964. Příští číslo vyjde v prosinci  2012.  
Uzávěrka 25. 11. 2012. Doručováno všem občanům obce 
Sudoměřice u Bechyně. Redakční rada uvítá jakýkoliv příspěvek 
a námět na zlepšení vzhledu a obsahu zpravodaje.  
  Tel: 381211132,   e-mail: obec@sudomerice.cz   

www.sudomerice.cz 

Memoriál Jardy Vápeníka 
v křížovém mariáši 

 

 V sobotu 13.10. 2012 pořádal spolek 
mariášníků Sudoměřice u Bechyně turnaj v 
křížovém mariáši, který byl zároveń v pořadí už  
3. ročníkem Memoriálu Jardy Vápeníka.Tentokrát 
jsme se sešli v penzionu Fontána, kde se ostatně 
scházíme srovnat si prsty každou neděli. Bohužel 
turnaj byl poznamenán malou účastí hráčů. Sešlo 
se nás jen 16, oproti minulému ročníku je to o 12 
méně. Přesto se ale turnaj vydařil a to i díky 
sponzorům, kterými byli už tradičně Obec 
Sudoměřice u Bechyně, dále pak fa. TSH Plast 
Malšice, penzion Fontána a ceny donesli i někteří 
hráči. 
  Po těžkém lítém  boji  se vítězem 
  (suverénním) stal Pavel Kopáček, 
  druhý  byl  Pepa  Hruška,  oba z 
  Bežerovic,  a  třetí  byl  domácí  
  Bohouš   Kopřiva.   Tito   tři  si  
  odnesli pěkné poháry, lahve sektu 
  a krásné dorty, které  pekly  naše 
  osvědčené cukrářky Pucovy. Ale 
  drobnou cenu si odnesl každý 
hráč. 
 Tímto chci ještě jednou všem sponzorům 
a účastníkům poděkovat a těším se příště 
nashledanou. 
     Ať jde list! 
  Za mariášníky František Zimmel  
 

 

mailto:obec@sudomerice.cz
http://www.sudomerice.cz


              2012    Výsledky voleb do Zastupitelstva Jihočeského kraje za obec Sudoměřice u Bechyně 
 

číslo strany 
 

název strany 
volební okrsek č. 1 
Bechyňská Smoleč 

volební okrsek č. 2 
Bežerovice 

volební okrsek č. 3 
Sudoměřice u 

Bechyně 

 
celkem obec 

  počet 
hlasů % počet 

hlasů % počet 
hlasů % počet 

hlasů % 

7 Volte pravý blok x x x x 7 6,14 7 3,62 
8 Strana práv občanů - Zemanovci x x 1 3,12 2 1,75 3 1,55 

21 Suverenita – Blok JB pro JCK 1 2,12 x x 2 1,75 3 1,55 
22 Nár. socialisté – levice 21. stol.  x x x x 1 0,87 1 0,51 
30 Věci veřejné x x x x 1 0,87 1 051 
33 TOP 09 a Starostové pro JHČ x x 2 6,25 14 12,28 16 8,29 
43    KSČM 14 29,78 10 31,25 12 10,52 36 18,65 
51 Starana zelených x x x x 2 1,75 2 1,03 
53 DSSS – stop neořizpůsobivým 1 2,12 x x 2 1,75 3 1,55 
59 Jihočeši 2012 6 12,76 4 12,5 23 20,17 33 17,09 
60 ČSSD 17 36,17 13 40,62 23 20,17 53 27,46 
70 ODS 1 2,12 1 3,12 5 4,38 7 3,62 
77 Strana svobodných občanů 1 2,12 x x 5 4,38 6 3,1 
84 KDU - ČSL 6 12,76 1 3,12 11 9,64 18 9,32 
93  Česká pirátská strana x x x x 4 3,5 4 2,07 

Počet voličů 138 85 348 571 
Platné hlasy 47 32 114 193 
Účast voličů 53 35 117 205 
Účast  v  % 38,41 41,18 33,62 35,9 



 



4 

 
 

Školní rok 2012 – 2013    -   Organizační zajištění 

ředitelka Mgr. Irena Benešová 

třídní 
učitelé 

1. – 3. 
třída 4. – 5. třída 6. třída 7. třída 8. třída 9. třída 

Mgr. Lenka 
Rozmušová 

Mgr. 
Vladimíra 

Antonínová 

Mgr. Tomáš 
Borys 

 Mgr. Iva 
Hemerová 

Mgr.Kristýna 
Kvardová 

Mgr. Vl. 
Závětová- 

Komjatiová 

bez 
třídnictví  Mgr. Iva Přibylová, Mgr. Jana Jánová,                                        pedagogická 

asistentka 
Mgr. Miroslava Halamová 
Bc. Martina Žďánská 

ekonomka Marcela Murdychová 

hospodářka Hana Sekalová 

školnice Zdena Janoušková 

uklízečka Štěpánka Peterková 

Školní družina 
vedoucí vychovatelka vychovatelka 

Marie Lempachová Mgr. Miroslava Halamová 

Mateřská 
škola – 2 třídy 

vedoucí učitelka učitelka uklízečka 

Jana Hrušková Lenka Marešová Jana Tisoňová 

Školní 
jídelna 

vedoucí vedoucí kuchařka kuchařky 

Marcela Murdychová Erika Mačí  Marie Zemanová 
Jana Tisoňová 

Školní 
klub 

předseda členové výboru 

Mgr. Tomáš Borys Mgr. Irena Benešová, Marcela Murdychová, Jana 
Hrušková, Hana Sekalová 

 
Prázdniny ve školním roce 2012 – 2013 

  Podzimní prázdniny  25. – 26. října 2012 
  Vánoční prázdniny  22. prosince 2012 – 2. ledna 2013 
  Pololetní prázdniny  1. února 2013 
  Jarní prázdniny  11. března  – 17. března  2013 
  Velikonoční prázdniny 28. – 29. března 2013 
  Ukončení školního roku 28. června 2013 

SVOZ  POPELNIC  V  ZIMNÍM  OBDOBÍ 
KAŽDÝ  ČTVRTEK 

 



5 

Pili jsme a pijeme (a budeme pít). 
 

 Pátek 14. září 2012 ve 20 hodin večer. Tento den budiž navždy 
zapsán do kronik jako „čistý“ pátek. Ano čistý a ne černý, jak by si mnohý 
myslel. Od dvacáté hodiny večerní se mohla pít místo vodky jen čistá voda. 
Byla vyhlášena prohibice pro „tvrdý“ alkohol, tj. pro  alkoholické nápoje 

s obsahem nad 20% alkoholu. Proč, to všichni víme. Je v tom až po uši metanol, 
metylalkohol.  Kouká na nás z televize ze všech kanálů, křičí na nás z novin a to ze všech stránek. Naopak 
v obchodech zejí prázdnotou regály a leckde jsou  nalepeny tvrdé kartony a zatlučeny překližky v místech, kde se 
dříve předváděly lahvinky něčeho, jak se říká, ostřejšího… To aby nenechavé ruce  nesahaly kam nemají. Proč se 
tak stalo, zda je to nutné a potřebné, nám bylo náležitě vysvětleno ze všech stran. 

Myslím, že vyhlášení částečné prohibice přeci jen trochu otřáslo základy českého naturelu. První místo 
v pití piva a alkoholu v Evropě, to není jen tak samo o sobě. A teď o něj asi pomalu přicházíme, naše pozice se 
otřásá. A to už máme z dávných dob velmi pěkně nakročeno. Co jen tu bylo hospod, pivovarů, vinopalen a 
palíren. No schválně. Tak kupříkladu v Sudoměřicích byly prokazatelně dvě hospody už před rokem 1600. A to 
měla obec dvacet chalup. Jedna byla panská, zájezdní a jedna byla ve „Farářově“ (což byla horní část obce za 
školou a kostelem), tam se prodávalo pivo z klášterního pivovaru z Bechyně. Hospody byly i v Bežerovicích a ve 
Smolči. Ve třicátých létech minulého století, v době velké hospodářské krize, prosperovaly v Sudoměřicích 
dokonce hostince čtyři. Nevěříte? Tak spolu počítejme. Obecní hostinec č. 31 zvaný „U Brabců, nebo také            
u Trantinů“, pak hostinec č. 54  „U Hrušků, dříve U Šonků“, v č.1  „U Čápů“ a v č. 62  „Na Bakulně“ na 
křižovatce silnic. K nim se pak od roku 1924 přidružila ještě kantýna  pro dělníky č. 82  v tesařství  p. Cvacha. A 
v Bežerovicích, jestli se nepletu, byl hostinec „U Haškovců“ a ve Smolči „U Šveců a pak u Životů“. 

V roce 1926 se v Bežerovicích prodalo a vypilo 48 hl piva a v Sudoměřicích 584 hl piva, 1232 l vína a 
1932 l vinného moštu, kořalka a pálenka se neevidovala. A Bechyně, jako nejbližší město, měla v roce 1926 
celkem 15 hostinců a ještě nějaké ty nálevny a bechyňáci (bylo jich tehdy asi 2000) vypili na osobu a rok 128 l 
piva a to je také hezké číslo, že? 

A jak jsme na tom byli s lihovary? Na bechyňsku byly po roce 1918 tři. V Dražíči, Březnici a Radostné u 
Bechyně, kterýžto patřil do katastru  bežerovického. Všechny byly knížecí a pálily se v nich brambory, obilí, 
někdy melasa a kukuřice. Samostatná Československá republika tyto lihovary po roce 1920 znárodnila a správu 
nad nimi mělo takzvané „Hospodářské družstvo okresu bechyňského“. Samozřejmě po roce 1948 bylo i toto 
družstvo zrušeno a pálilo se pouze pro stát a to brambory, obilí (hlavně žito) a datle z dovozu. Lihovar Dražíč 
vyráběl v létech 1926 – 1928 ročně 550 hl lihu. Březnický lihovar vyráběl v létech První republiky až 760 hl lihu 
ročně a lihovar Radostná kolem 330 hl čistého lihu. 

Lihovar Radostná vznikl z bývalé potašárny asi v roce 1881. Byl osazen novým destilačním přístrojem od 
firmy J. Hradecký s r.o. Pacov a v roce 1907 byl zrekonstruován a osazen novými přístroji od téže firmy. Ty mu 
vydržely až do jeho zrušení v šedesátých létech. Firma Hradecký dodala vybavení i do Březnice a to v létech 1898 
a 1899 a do Dražíče v létech 1896 a 1915. Dnes z těchto lihovarů líh nevyrábí ani jeden. Březnický je po pořáru 
zakonzervován, v Dražící je nyní soukromý pivovar a Radostná již neexistuje. Pro nezasvěcené stávala pod 
Bechyní na silnici na Týn nad Vltavou v místech, kde je nyní sklad dřeva p. Šťastného ze Záhoří. 

Vzpomínám si na jednu návštěvu březnického lihovaru asi z let 1978 nebo 1980. Ve staré, oprýskané a 
neudržované budově se vyráběl z brambor líh. Topilo se uhlím pod staré kotle. Prostě se jen hledělo na výrobu. 
Kupodivu tanky na líh, počítadla a koncovky byly z velmi kvalitní nerez oceli a perfektně zapečetěny. Inu na 
konci tekly pro stát hotové peníze. 

Na Radostné to už tak střežené nebylo. Z vyprávění otců a sudoměřických kočí vím, že hlavně za okupace 
a pak i po ní, si při dovážce dřeva z Černické obory na Staré nádraží v zimě vždy zaskočili na Radostnou na 
„kafe“. Kafe to bylo ovšem jen podle černé barvy od cikorky a jinak bylo dochlazené a dopuštěné pravým a 
nepančovaným lihem. Ten správcová nějak vyšetřila při předávce lihu pro státní monopol. Prostě prý jim hodně 
„kapalo šroubení u potrubí“. 

Nu a co pivo? To se v Bechyni vařilo do roku 1926. Od toho 
roku sloužil bývalý pivovar jako sklad a dnes je tam stálá expozice 
z Bechyňských keramických symposií. 

Než jsme dopsali a vytiskli příspěvek, tak vláda zase prohibici 
zrušila a můžeme si tedy v nastalém sychravém počasí dát i něco 
silnějšího pro zahřátí. Ale opatrně a pořádně prohlídnout kolek a křestní 
list toho pití nebo …. 

 

Snažně prosím vážené čtenáře, kteří by doma měli, nebo věděli o fotografiích bývalého lihovaru 
Radostná, který byl součástí naší historie, aby tyto poskytli pro ofotografování do našeho obecního archivu. 
Originály vrátíme. Předem děkuji.  

 Z knihy A. Chleborád: Popis okresu bechyňského a z vlastních vzpomínek sestavil kronikář F. Stach.  



6 

 
 

 V „Týdnu knihoven“ na začátku října 
navštívily knihovnu děti z mateřské školy a 
školní družiny. Seznámily se s prostředím 
knihovny a s využitím jejich služeb. 
Pohádkový kolotoč je zavezl přímo do 
pohádek, kde na ně čekaly nelehké úkoly. Za 
jejich splnění byly jako v každé pohádce 
odměněny. Starší děti a dospělí si vyzkoušeli 
své znalosti v testu „Vynálezy, které změnily 
svět“. 
Prvňáčci, kteří ještě knihovnu nenavštěvují, 
se zapsali a hned si 
půjčily domů pohádky. 
Doufám, že z nich 
budou dobří čtenáři. 
 Lenka Marešová 

 

Test: 
1. Kdo vynalezl v roce 1754 bleskosvod?  
2. Kdo vynalezl v roce 1827 lodní šroub? 
3. Kdo vynalezl obloukovou lampu  v roce 1878? 
4. Co objevil český neurolog a psychiatr Jan Jánský v roce 1905? 
5. Co vynalezl v roce 1957 český chemik Otto Wichterle? 
6. Kdo vynalezl v roce 1867 dynamit? 
7. Kdo vynalezl v roce 1876 telefon? 
8. Kdo vynalezl v roce 1877 fonograf? 
9. Co vymyslel A. Cumming v roce 1775?  
10. Kdo vynalezl plnící pero v roce 1884? 
 

 
 

 

(o
dp

ov
ěd

i: 
Pr

ok
op

 D
iv

iš
,J

os
ef

 
Re

ss
el

, F
ra

nt
iše

k 
K
ři

žík
, K

re
vn

í 
sk

up
in

y, 
  k

on
ta

kt
ní

 č
oč

ky
 z 

hy
dr

of
iln

íc
h 

ge
lů

, A
lfr

ed
 N

ob
el

, 
Al

ex
an

de
r B

el
l, 

Th
om

as
 A

lv
a 

Ed
is

on
, s

pl
ac

ho
va

cí
 zá

ch
od

, 
L.

E.
W

at
er

m
an

n)
   

 

Kurzy lidových řemesel podzim 2012 
 

Posledními kurzy letošního ročníku jsou: 

      17. 11. 2012    900                  Výroba chlebových ošatek           na obecním úřadě 
1. 12.  2012 900        Adventní vazba   ve školní dílně 

Přihlásit se můžete na tel.: 721 046 743 nebo 732 705 106 
 

Tradičním završením kurzů bude i letos  
 

    VÝSTAVA  VÝROBKŮ  Z  KURZŮ  LIDOVÝCH  ŘEMESEL 
 

neděle 2. prosince 2012 od 1500 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu v Sudoměřicích 

Občanské sdružení Tatrmani zve všechny na šálek horkého punče 

Michal Šonka, DiS. 
     Projektová činnost ve výstavbě: 

• projektování rodinných domů a občanské vybavenosti 
• projektování rekonstrukcí 
• projektování základní technické vybavenosti stavebních parcel 

 

Sudoměřice u Bechyně č.p. 137, 391 72 Sudoměřice u Bechyně 
tel.: 776002265, e-mail: misa.sony@seznam.cz 

 

Obecní úřad nabízí  
zasílání krátkých zpráv  

např. o výpadku v dodávce el. 
energie, vody atd…  

  
Sdělte nám prosím  

Vaši e-mailovou adresu. 

mailto:misa.sony@seznam.cz


7 

 INFORMACE Z MAS LUŽNICE, o.s. 

 ZAPOJTE SE DO VENKOVSKÉ TRŽNICE!! 

 Venkovská tržnice znamená bezplatnou reklamu pro každého podnikatele, který chce, aby se o 
něm v regionu vědělo!  
 Projekt VENKOVSKÁ TRŽNICE, jehož předmětem je zejména vytvoření regionální databáze 

podnikatelů a neziskových organizací, jsme již představovali v minulých číslech. Na tomto místě chceme připomenout, že 
ze získané databáze vznikne tištěný katalog, který bude na přelomu roku distribuován do všech domácností obcí regionu. 
Vedle toho zahájí provoz internetový katalog na www.venkovskatrznice.eu. Přičemž zapojení do katalogu podnikatelů i 
neziskových organizací je zcela zdarma a k ničemu dalšímu nezavazuje. Stejně tak zdarma bude probíhat i distribuce 
katalogů. Nabídka zapojení do katalogu se však netýká jen podnikatelů – firem, platí i pro živnostníky, příležitostné 
výrobce, umělecké řemeslníky, zahrádkaře, včelaře, ale i pro ty, kteří v regionu doplňují nabídku například o hlídání dětí, 
překládání či výuku jazyků a další služby. Projekt kromě katalogu nabízí řadu dalších aplikací od elektronického obchodu, 
přes bazar, ve kterém bude možné poptávat a nabízet cokoliv od přebytků ze zahrad až po sportovní vybavení pro děti. Další 
aplikací, kterou by mohly přivítat zejména neziskové organizace je kalendář akcí s možností prezentovat své akce. Od 
července letošního roku probíhá sběr kontaktů do katalogu prostřednictvím místních terénních tazatelů. Sběr i nadále 
pokračuje. Pokud máte zájem o umístění do katalogu, vyplňte dotazník umístěný na internetových stránkách 
www.masluznice.bechynsko.cz a následně zašlete na e-mail: mas.luznice@sudomerice.cz, nebo nás přímo kontaktujte na 
tel.: +420 774 424 078. 
 
 

 LIDOVÁ ŘEMESLA V MIKROREGIONU LUŽNICE A VLTAVOTÝNSKO 
 V lednu 2013 začne MAS Lužnice realizovat další projekt ve spolupráci s MAS Vltava. 
Z důvodu velkého ústupu lidových řemesel v minulém století má tento projekt iniciovat rozvoj lidových 
řemesel v mikroregionu. Smyslem projektu je oslovit širokou veřejnost, trvale se setkávat a posilovat 
pocit místní sounáležitosti, poznávat místní specifika obou mikroregionů a rozvíjet řemeslnou výrobu s 
místní identitou. Předpokládáme, že realizace projektu osloví mladé lidi, kteří se chopí tradičního řemesla a zachovají místní 
tradice a zvyky pro další generace. V rámci projektu proběhne celkem 12 vzdělávacích kurzů, které budou zaměřeny na 
výuku tradičních lidových řemesel. Plánovány jsou tyto kurzy: košíkářství, drátování, malování na hedvábí, zpracování ovčí 
vlny, výroba svíček, výroba vitráží technikou Tiffany, adventní vazba, výroba mýdel, šperkařství, fusing, výroba vinutých 
perel, keramika. Aby bylo možné kurzy kvalitně zabezpečit, bude v každé MAS vybavena vším potřebným jedna řemeslná 
dílna. Pořízené vybavení bude využíváno pro pořádání kurzů lidové tvořivosti v režii MAS i v dalších letech. Pokud máte 
zájem se kurzů zúčastnit, sledujte www.masluznice.bechynsko.cz, nebo se již nyní přihlaste na 
mas.luznice@sudomerice.cz. 
 

 TOULAVA 
 V současné době je již zaregistrována žádost o podporu projektu spolupráce mezi MAS 
Krajina srdce, MAS Sedlčansko, MAS Střední povltaví a MAS Lužnice na projekt „TOULAVA 
- turistická oblast“.  Projekt spolupráce je zaměřen na vytvoření společné turistické oblasti, pro 
kterou již existuje osobitý a unikátní název - TOULAVA. Projekt předpokládá vytvoření strategie rozvoje cestovního ruchu 
turistické oblasti a také konkrétní realizaci vybraných marketingových aktivit za účelem propagace turistické oblasti: 
instalace vstupních tabulí u silnic, fotosoutěž, tisk propagašních letáků, označení turistických služeb a cílů, webové stránky 
turistické oblasti apod. 
 Hlavním cílem projektu je ucelená, smysluplná a konkurenceschopná turistická oblast řízená efektivně fungujícím 
destinačním managementem. Realizace projektu bude mít v konečném důsledku tyto příznivé dopady: posílení identity, růst 
pracovních příležitostí ve službách a zvýšení kvality života obyvatel regionu. 
 

 PAMĚŤ KRAJINY 
 MAS Lužnice ve spolupráci s  MAS Vltava a MAS Střední Povltaví připravuje další společný 
projekt s názvem „PAMĚŤ KRAJINY“, který bude zaměřen na komplexní mapování a následné 
zviditelnění: 

• sakrálních památek (kaple, kapličky, sochy, boží muka, kříže), 
• přírodních památek (památné stromy, rybníky), 
• vojenských památek (pomníky padlých, pomníky obětí válek), 
• významných rodáků 

v celém mikroregionu. U sakrálních památek je možné z projektu zafinancovat drobné opravy nebo terénní úpravy v jejich 
okolí. Výsledkem projektu bude vydání knihy, kde budou jednotlivá místa popsána včetně jejich historie, popřípadě včetně 
legendy, která se k nim vztahuje. Pokud znáte nějaký zajímavý příběh či legendu, nebo máte tip na významného rodáka či 
na kapličku, která by si zasloužila opravu, ozvěte se nám prosím na naše kontakty. 
 

MAS Lužnice, o.s. tel.:+420 774 424 078 e-mail: mas.luznice@sudomerice.cz 
 
 

 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:   
 Evropa investuje do venkovských oblastí 

http://www.venkovskatrznice.eu
http://www.masluznice.bechynsko.cz
mailto:mas.luznice@sudomerice.cz
http://www.masluznice.bechynsko.cz
mailto:mas.luznice@sudomerice.cz
mailto:mas.luznice@sudomerice.cz


8 

BALÓNTATRMANIÁDA (XVI.) 28. – 30. září 2012 
S pokorou jsme se vrátili k původnímu zaměření Balóntatrmaniády - k tvořivosti. 

Vymýšlení, lepení a pouštění modelů horkovzdušných balónů. 
 15 vymyšlených, sestavených a vypuštěných papírových modelů horkovzdušných balónů. 

80 účastníků stavby a vypouštění modelů horkovzdušných balónů. 
Spolupráce s ZUŠ v Bechyni, místními spoluobčany, spoluobčany z Bechyně 

 a pochopitelně -Tatrmany ze Sudoměřic, Plzně a Brna. 

                                                        

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Vše začalo lepením balónů 
 ve školní dílně. 

             

  

                                                                                

  

 

 

                        

Odpoledne na louce létali houby, ryby, židle, kornouty se 
zmrzlinou, toaletní papír, lebky a jiné  

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Nakonec všichni dostali balónové noviny s kresbami a texty 
sudoměřické mládeže,  

papírovou skládačku Žižky močícího do necek   
a trochu bonbónů. (Že aby naši zubaři hlady nezemřeli.) 

V sílícím dešti jsme se spokojeně rozešli do svých domovů. 
 

(Příběhy k jednotlivým balónům se dozvíte v příštín čísle 
časopisu Výliv v měsíci prosinci) 

 
Foto: Martin Okrouhlica 


